
№ 

п/п 

1. 

з 

УТВЕРЖДЁН РАСПОРЯЖЕНИЕМ 
Заместителя генерального директора, 

Директора по развитию авиационного бизнеса 
АО УК '1Аэропорты Регионов" 

№ �""iv� 1
' C'ff" 2024 г. 

с / , L::: С.�. Доценко

Прейскурант на услуги АО 11Аэропорт Кольцова' 

для российских потребителей услуг и потребителей услуг Республики Беларусь 
по состоянию на 01.01.2024 г. 

(с изменениями от 18.08.2024 г.) 

Реквизиты нормативного правового 

Размер 
и иного акта федерального органа 

- Единицы Дата начала 
сбора, 

исполнительной власти по 
измерения действия 

тарифа, 
реrулированию естественных 

Наименование сбора, тарифа, цены сбора, сбора, монополий и (или) органа 

Наименование 
органа 

исполнительной 
власти, 

цены 
тарифа, тарифа, 

без учёта 
исполнительной власти субъекта осуществляющего 

цены цены 
НДС 

Российской Федерации в области государственное 
государственного реrулирования реrулирование 

тарифов 

Аэропортовые сборы (регулируются государством): 
Приказ ФАС России от 20.04.2018 г. Федеральная 

Сбор за взлёт - посадку 
руб./т макс. 

01.01.2019 463,40 № 515/18 г. Москва 
взл. массы ВС Зарегистрирован в Минюсте РФ 08.05.2018 r. антимонопольная 

Регистр. № 51010
спужба России 

Приказ ФАС России от 20.04.2018 r. Федеральная 
Сбор за обеспечение авиационной безопасности 

руб./т макс. 
01.01.2019 271,20 

№ 515/18 г. Москва 
вэл. массы ВС Зарегистрирован в Минюсте РФ 08.05.2018 r. антимонопольная 

Регистр. № 51010
служба России 

%от сбора за Приказ ФАС России от 20.04.2018 r .  Федеральная 
Сбор за стоянку взлёт- № 515/18 r. Москва 

(предоставление сверхнормативной стоянки) 
01.01.2019 5,00% Зарегистрирован в Минюсте РФ 08.05.2018 r. антимонопольнаяпосадку 

служба России за 1 час Регистр. № 51010
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№ 

п/п 

4 

11. 

а) 

1 

Реквизиты нормативного правового 

Размер 
и иного акта федерального органа 

Единицы Дата начала 
сбора, 

исполнительной власти по 
измерения действия 

тарифа, 
реrулированию естественных 

Наименование сбора, тарифа, цены сбора, сбора, 
цены 

монополий и (или) органа 

тарифа, тарифа, 
без учёта 

исполнительной власти субъекта 
цены цены 

НДС 
Российской Федерации в области 
государственного регулирования 

тарифов 
Сбор за предоставление аэровокзального 

комплекса 
Приказ ФАС России от 20.04.2018 г. 

- на внутренних линиях руб./ пасс. 01.01.2019 
No 515/18 г. Москва 

54,70 Зарегистрирован в Минюсте РФ 08.05.2018 г.
Регистр. № 51010

Приказ ФАС России от 20.04.2018 r. 

- на международных линиях руб./ пасс. 01.01.2019 
No 515/18 г. Москва 

298,10 Зарегистрирован в Минюсте РФ 08.05.2018 г.
Регистр. № 51010

Тарифы за наземное обслуживание и цены на материально-технические ресурсы 

Тарифы за обслуживание коммерческой загрузки воздушного судна: 

Тарифы за обслуживание пассажиров (реrулируются государством): 

Приказ ФАС России от 20.04.2018 r. 
№ 515/18 г. Москва 

- на внутренних линиях руб./ пасс. 01.01.2019 208,60 Зарегистрирован в Минюсте РФ 08.05.2018 г.
Регистр. № 51010

Приказ ФАС России от 20.04.2018 г. 
No 515/18 г. Москва 

- на международных линиях рубJ пасс. 01.01.2019 412,80 Зарегистрирован в Минюсте РФ 08.05.2018 г. 
Регистр. № 51010

Наименование 
органа 

исполнительной 
власти, 

осуществляющего 
государственное 
регулирование 

Федеральная 
антимонопольная 
служба России 

Федеральная 
антимонопольная 
служба России 

Федеральная 
антимонопольная 
служба России 

Федеральная 
антимонопольная 
служба России 
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Единицы 
Дата 

Размер 
начала 

№ 
измерения 

действия 
тарифа, 

п/п 
Наименование сбора, тарифа, цены сбора, 

сбора, 
цены 

тарифа, 
тарифа, 

без учёта 

цены 
цены 

НДС 

Тарифы и цены, которые устанавливаются аэропортом самостоятельно: 

2 Тарифы за обслуживание пассажиров по неполному перечню услуг: 

на внутренних линиях без регистрации пассажиров, взвешивания и 
руб./ пасс. 01.01.2019 196,60 

оформления багажа* 

на внутренних линиях без взвешивания и оформления багажа* руб./ пасс. 01.01.2019 204,50 

*Тарифы применяются исключительно для Авиакомпаний, организовавших автоматическую передачу данных о

пассажирах по установленной Аэропортом процедуре в установленном формате выгрузки из системы регистрации

пассажиров Авиакомпании в производственную систему Аэропорта.

3 Тарифы за предоставление технического средства для посадки и 
высадки пассажиров в/из воздушного судна 
(кроме телескопического трапа): 

предоставление технического средства для посадки и высадки руб./1 подача. 
01.01.2024 18 800,00 

пассажиров в/из воздушного судна тех. средства 

предоставление технического средства отдельно для посадки 
руб./1 подача 

пассажиров в воздушное судно и отдельно для высадки пассажиров 01.01.2024 9 400,00 

из воздушного судна 
тех. средства 

4 Тариф за использование телескопического трапа руб./час 01.01.2024 17 570,00 

5 Тариф за доставку пассажиров (автобус) руб./подъеэд 01.01.2024 6 820,00 

6 Тарифы за услуги терминала деловой авиации (VIР-терминала), 
в соответствии с Приложением № 1 

бизнес-залов 

7 Тариф за персональную охрану ВС руб./ час 01.01.2024 1 000,00 

8 Тариф за предоставление персонала ЦТиАБ для персонального 
сопровождения пассажира 

руб./ пасс. 01.01.2024 1 980,00 

б) Тарифы за обслуживание экипажей 

9 Тарифы за предоставление экипажам ВС информации при 
подготовке к полёту 

доставка полётной информации руб./ услуга 01.01.2024 1 965,00 

распечатка полётной документации руб./ лист 01.01.2024 122,00 

формирование дополнительного документа полётной документации 
руб./ документ 01.01.2024 122,00 

(по требованию авиакомпании) 

10 Тариф за медицинский осмотр членов экипажа руб./чел. 01.01.2024 360,00 

11 Тариф за доставку экипажей, сотрудников авиакомпаний по прилёту 
руб./ услуга 01.01.2024 2 880,00 

или вылету ВС 

12 Тариф за предоставление персонала для обработки багажа экипажа 

ВС (вылет) 

на внутренних линиях руб./ место 01.03.2024 146,00 

на международных линиях руб./ место 01.03.2024 289,00 
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Единицы 
Дата 

Размер 
начала 

№ измерения 
действия 

тарифа, 

п/п 
Наименование сбора, тарифа, цены сбора, 

сбора, 
цены 

тарифа, без учёта 
цены 

тарифа, 
НДС 

цены 

в) Тарифы за обслуживание воздушного судна 

13 Тариф за предоставление автомобиля сопровождения ВС руб./услуга 01.01.2024 640,00 

14 Тариф за технологическое перемещение ВС руб./услуга 01.01.2024 1 660,00 

15 Тарифы за предоставление 1 места для кратковременной стоянки 
в соответствии с Приложением № 2 

ВС на аэродроме 

г) Тарифы за отдельные (дополнительные) работы по техническому обслуживанию воздушного судна 

16 Тарифы за отдельные (дополнительные) работы по техническому в соответствии с Приложением № 3 
обслуживанию воздушных судов (персонал + спецтранспорт) и Приложением № 4 

д) Тарифы за наземное обслуживание ВС: 

17 Тарифная ставка за предоставление персонала для выполнения 
руб./чел./час 01.01.2024 4 480,00 

работ по наземному обслуживанию ВС 

18 Тарифы за прочие услуги по наземному обслуживанию в соответствии с Приложением № 5 

19 Тарифы за обработку грузов и почты в соответствии с Приложением № 6 

20 Цены за обслуживание пустых средств пакетирования (ULD) 

доставка до (от) воздушного судна руб./ услуга 01.01.2024 540,00 

комплектация/раскомплектация руб./ услуга 01.01.2024 1 670,00 

загрузка (выгрузка) в (из) воздушного судна, 
руб. 01.01.2024 1 630,00 за пачку nаллет (контейнер) 

хранение, ULD в сутки руб. 01.01.2024 150,00 

21 Тарифы за уборку последствий разлива авиационного топлива, 

авиационных масел, смазок, специальных жидкостей, воды на 

местах стоянок ВС 

в зимний период (с 01 октября по 30 апреля) 

разлив авиационного топлива, авиационных масел, смазок, 
руб./ м

2 01.01.2024 9100,00 специальных жидкостей, воды 

минимальный тариф за разлив воды 
руб. 01.01.2024 36 400,00 

(площадь разлива менее или равна 4 м2) 

в летний период (с 01 мая по 30 сентября) 

разлив авиационного топлива, авиационных масел, смазок руб./ м
2 01.01.2024 8 090,00 

разлив специальных жидкостей руб./ м
2 01.01.2024 2 100,00 

Примечания: 

1. При выполнении какой-либо услуги, не указанной в данном прейскуранте, в т. ч. услуги по дополнительному
техобслуживанию, цена будет рассчитана в зависимости от трудоёмкости услуги, стоимости предоставления
персонала для выполнения работ по наземному обслуживанию ВС и стоимости предоставления тех. средств (в
т.ч. спецтранспорта) на дату предоставления данной услуги.

2. При обслуживании ВС, не указанных в данном прейскуранте, применяются тарифы для типов ВС, близких по
максимальной взлётной массе.
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Приложение № 1 

№ 

п/п 

1 

2 

з 

3.1 

3.2 

3.3 

4 

Тарифы 
за услуги терминала деловой авиации (VIР-терминала), 

бизнес-залов 

Дата 
Единицы 

начала 
Наименование тарифа измерения 

действия 
тарифа 

тарифа 

Предоставление спецтранспорта терминала деловой авиации 

(VIР-терминала) для доставки бортового инвентаря руб./ услуга 01.01.2024

(кроме бортового питания) 

Пребывание 1 прилетающего или вылетающего пассажира в 

зоне обслуживания рейсов бизнес-авиации руб./ пасс. 01.01.2024

(терминал деловой авиации (VIР-терминал), 2-ой этаж) 

Предоставление бизнес-залов пассажирам 

при количестве пассажиров одного эксплуатанта, прошедших 

через залы в предыдущем календарном месяце, менее или равно руб./ пасс. 01.01.2022 

100 чел. 

при количестве пассажиров одного эксплуатанта, прошедших 

через залы в предыдущем календарном месяце, более 100, но руб./ пасс. 01.01.2024 

менее или равно 1600 чел. 

при количестве пассажиров одного эксплуатанта, прошедших 
руб./пасс. 01.01.2024 

через залы в предыдущем календарном месяце, более 1600 чел. 

Предоставление бизнес-зала свыше З-х часов за каждый руб.fпасс.f 
01.01.2022 

последующий час пребывания час 

Примечания: 

Размер 

тарифа, 

цены 

без учёта 

НДС 

6 500,00 

32 500,00 

4 000,00 

З 975,00 

2 635,80 

333,33 

1. К тарифам по п. 2 и п. 3.1 предоставляется скидка в размере 50% для детей в возрасте от 2-х до 12

лет включительно. Плата за детей до 2-х лет не взимается.

2. Тариф по п. 3 указан за предоставление бизнес-зала в течение 3-х часов.

3. Неполный час пребывания в бизнес-залах свыше 3-х часов округляется до целого часа.

4. Тариф за обслуживание пассажиров в соответствии с п . 4.1 приказа №241 от 17.07.2012 г.

взимается отдельно.
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№ 

п/п 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Приложение № 2 

Тарифы 

за временную стоянку ВС на аэродроме (за 1 час) 

с 01.01.2024 г. 

Размер 
Тип ВС тарифа 

без учёта НДС 

А-319, А-320, А-321 1 075,00 

А-330, А-340, А-350 3 060,00 

АТ-45 272,00 

АТ-72 447,00 

В-737 1 075,00 

В-747, В-777, В-788, В-789 3 060,00 

В-757 1 075,00 

В-767 1 800,00 

CL-300 272,00 

CL-604/605 447,00 

CRJ-100/200 447,00 

ЕМВ-135, ЕМВ-145, ЕМВ-170 447,00 

ЕМВ-190 1 075,00 

FA-900 447,00 

G-450 447,00 

HS-125-700 272,00 

РС-12 272,00 

RRJ-95 447,00 

АН-12 1 075,00 

АН-124 3 060,00 

АН-24, АН-26, АН-148 447,00 

АН-72, АН-74 447,00 

ИЛ-62, ИЛ-76, ИЛ-96 1 800,00 

Л-410 272,00 

МИ-2, МИ-6, МИ-8 272,00 

МИ-26 1 075,00 

ТУ-134 447,00 

ТУ-154, ТУ-204, ТУ-214 1 075,00 

ЯК-40 272,00 

ЯК-42 1 075,00 
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Тарифы 

за  предоставление услуг 

по дополнительному наземному обслуживанию 

(по типам ВС) 

За одно обслуживание, руб. без учёта НДС 

Приложение № 3 

№ Дата 
Типы воздушных судов 

п/п начала 
Виды услуг 

действия 
А-319 

В-747 
А-320 А-330 АТ-45 АТ-72 В-737 

тарифа А-321 
пасс. 

1 Обеспечение приёма и выпуска ВС 01.01.2024 16 280 32 230 4 600 8 250 16 280 32 230 

2 Обслуживание санузлов ВС 01.01.2024 15 160 25 600 8 800 10 560 15 160 25 600 

2.1 Слив из санузлов ВС 01.01.2024 7 580 12 800 4400 5280 7 580 12 800 

2.2 Заправка санузлов ВС 01.01.2024 7 580 12 800 4400 5280 7 580 12 800 

3 Дополнительная промывка баков 
санузлов ВС 

01.01.2024 2 970 3 250 1 530 2 700 2 970 3 250 

4 Слив из ВС питьевой воды 01.01.2024 7 580 10 530 4 400 5 280 7 580 10 530 

5 Заправка ВС питьевой водой 01.01.2024 7 580 10 530 4 400 5 280 7 580 10 530 

6 Очистка ВС от снега и льда ПОЖ 1 01.01.2024 47 750 58 600 31 500 36 920 47 750 58 600 

7 Очистка ВС от снега и льда с 
использованием обдувочной 01.01.2024 36 020 43 270 24 320 28 810 36 020 43 270 

машины 

8 Предоставление персонала для 
контроля и наблюдения за 01.01.2024 2 640 3 950 1 590 1 590 2 640 3 950 

процессом заправки авиатопливом 

9 Предоставление персонала для 
осмотра ВС на предмет внешних 01.01.2024 1 400 1 800 870 1 220 1 400 1 800 

повреждений 

10 Предоставление персонала для 
установки/снятия хвостовой опоры 

01.01.2024 910 

Примечание: 

1. Без стоимости материалов.
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Тарифы 

за предоставление услуг 

по дополнительному наземному обслуживанию 

(по типам ВС) 

За одно обслуживание, руб. без учёта НДС 

Приложение № 3 

№ Дата 
Типы воздушных судов 

п/п 
Виды услуг 

1 Обеспечение приёма и выпуска ВС 

2 Обслуживание санузлов ВС 

2.1 Слив из санузлов ВС 

2.2 Заправка санузлов ВС 

з Дополнительная промывка баков 
санузлов ВС 

4 Слив из ВС питьевой воды 

5 Заправка ВС питьевой водой 

6 Очистка ВС от снега и льда ПОЖ 1 

7 Очистка ВС от снега и льда с 
использованием обдувочной 
машины 

8 Предоставление персонала для 
контроля и наблюдения за 
процессом заправки авиатопливом 

9 Предоставление персонала для 
осмотра ВС на предмет внешних 
повреждений 

10 Предоставление персонала для 
установки/снятия хвостовой опоры 

Примечание: 

1. Без стоимости материалов.

начала 
действия 
тарифа 

01.01.2024 

01.01.2024 

01.01.2024 

01.01.2024 

01.01.2024 

01.01.2024 

01.01.2024 

01.01.2024 

01.01.2024 

01.01.2024 

01.01.2024 

01.01.2024 

В-747 

груз. 

32 230 

8 800 

4400 

4400 

1 530 

4 400 

4 400 

58 600 

43 270 

3 950 

1 800 

8-767,
8-757

8-788

16 280 19 360 

15 160 15 860 

7 580 7 930 

7 580 7 930 

2 970 3 250 

7 580 7 930 

7 580 7 930 

47 750 58 600 

36 020 42 280 

2 640 3 950 

1 400 1 770 

8-777,

8-789

32 230 

25 600 

12 800 

12 800 

3 250 

10 530 

10 530 

58 600 

43 270 

3 950 

1 800 

CL- CRJ-

604/605 100/200 

8 250 8 250 

10 560 10 560 

5280 5280 

5280 5280 

2 700 2 700 

5 280 5 280 

5 280 5 280 

36 920 36 920 

28 810 28 810 

1 590 1 590 

1 220 1 220 
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Тарифы 

за предоставление услуг 

по дополнительному наземному обслуживанию 

(по типам ВС) 

За одно обслуживание, руб. без учёта НДС 

Приложение № 3 

№ Дата 
Типы воздушных судов 

п/п начала 
Виды услуг 

действия 
тарифа 

1 Обеспечение приёма и выпуска ВС 01.01.2024 

2 Обслуживание санузлов ВС 01.01.2024 

2.1 Слив из санузлов ВС 01.01.2024 

2.2 Заправка санузлов ВС 01.01.2024 

з Дополнительная промывка баков 
01.01.2024 

санузлов ВС 

4 Слив из ВС питьевой воды 01.01.2024 

5 Заправка ВС питьевой водой 01.01.2024 

6 Очистка ВС от снега и льда ПОЖ 1 01.01.2024 

7 Очистка ВС от снега и льда с 
использованием обдувочной 01.01.2024 

машины 

8 Предоставление персонала для 
контроля и наблюдения за 01.01.2024 

процессом заправки авиатопливом 

9 Предоставление персонала для 
осмотра ВС на предмет внешних 01.01.2024 

повреждений 

10 Предоставление персонала для 
01.01.2024 

установки/снятия хвостовой опоры 

Примечание: 

1. Без стоимости материалов.

ЕМВ-135 ЕМВ-170 ЕМВ-190 

8 250 8 250 16 280 

10 560 10 560 15 160 

5280 5280 7 580 

5 280 5280 7 580 

2 700 2 700 2 970 

5 280 5 280 7 580 

5 280 5 280 7 580 

36 920 36 920 47 750 

28 810 28 810 36 020 

1 590 1 590 2 640 

1 220 1 220 1400 

FA-900 

8 250 

10 560 

5280 

5280 

2 700 

5 280 

5 280 

36 920 

28 810 

1 590 

1 220 

G-450 

8 250 

10 560 

5280 

5280 

2 700 

5280 

5280 

36 920 

28 810 

1 590 

1 220 

HS-125-

700 

4 600 

8 800 

4 400 

4 400 

1 530 

4400 

4400 

31 500 

24 320 

1 590 

870 
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Тарифы 

за предоставление услуг 

по дополнительному наземному обслуживанию 

(по типам ВС) 

За одно обслуживание, руб. без учёта НДС 

Приложение № з

№ Дата 
Типы воздушных судов 

п/п начала 
Виды услуг 

действия L-410 РС-12 RRJ- 95 АН-12 АН-124 АН-148 

тарифа 

1 Обеспечение приёма и выпуска ВС 01.01.2024 4 600 4 600 11 170 16 280 32 230 8 250 

2 Обслуживание санузлов ВС 01.01.2024 8 800 8 800 10 560 8 800 8 800 10 560 

2.1 Слив из санузлов ВС 01.01.2024 4400 4400 5 280 4400 4400 5 280 

2.2 Заправка санузлов ВС 01.01.2024 4400 4400 5280 4400 4400 5280 

з Дополнительная промывка баков 
01.01.2024 1 530 1 530 2 700 1 530 1 530 2 700 

санузлов ВС 

4 Слив из ВС питьевой воды 01.01.2024 4400 4400 5·2so 4400 4400 5 280 

5 Заправка ВС питьевой водой 01.01.2024 4400 4400 5 280 4400 4400 5 280 

6 Очистка ВС от снега и льда ПОЖ 1 
01.01.2024 31 500 31 500 36 920 47 750 58 600 36 920 

7 Очистка ВС от снега и льда с 
использованием обдувочной 01.01.2024 24 320 24 320 28 810 36 020 43 270 28 810 

машины 

8 Предоставление персонала для 
контроля и наблюдения за 01.01.2024 1 590 1 590 1 590 2 640 3 950 1 590 

процессом заправки авиатопливом 

9 Предоставление персонала для 
осмотра ВС на предмет внешних 01.01.2024 870 870 1 220 1400 1 800 1 220 

повреждений 

10 Предоставление персонала для 
01.01.2024 

установки/снятия хвостовой опоры 

Примечание: 

1. Без стоимосm материалов.
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Тарифы 

за предоставление услуг 

по дополнительному наземному обслуживанию 

(по типам ВС) 

За одно обслуживание, руб. без учёта НДС 

Приложение № 3 

№ Дата 
Типы воздушных судов 

п/п начала Виды услуг действия 
АН-24 

АН-26 
АН-26 АН-72 АН-74 БЕ-200 ИЛ-18 

тарифа пасс. 
груз. 

1 Обеспечение приёма и выпуска ВС 01.01.2024 8 250 8 250 8 250 8 250 8 250 16 280 

2 Обслуживание санузлов ВС 01.01.2024 10 560 8 800 10 560 10 560 10 560 15 160 

2.1 Слив из санузлов ВС 01.01.2024 5 280 4400 5280 5280 5280 7 580 

2.2 Заправка санузлов ВС 01.01.2024 5 280 4 400 5280 5280 5 280 7 580 

з Дополнительная промывка баков 
01.01.2024 2 700 1 530 2 700 2 700 2 700 2 970 санузлов ВС 

4 Слив из ВС питьевой воды 01.01.2024 5 280 4 400 5 280 5 280 5 280 7 580 

5 Заправка ВС питьевой водой 01.01.2024 5 280 4 400 5 280 5 280 5 280 7 580 

6 Очистка ВС от снега и льда ПОЖ 1 
01.01.2024 36 920 36 920 59 ООО 36 920 59 ООО 66 900 

7 Очистка ВС от снега и льда с 
использованием обдувочной 01.01.2024 28 810 28 810 46 700 28 810 46 700 54 050 

машины 
8 Предоставление персонала для 

контроля и наблюдения за 01.01.2024 1 590 1 590 1 590 1 590 1 590 2 640 

процессом заправки авиатопливом 
9 Предоставление персонала для 

осмотра ВС на предмет внешних 01.01.2024 1 220 1 220 1 220 1 220 1 220 1 400 

повреждений 
10 Предоставление персонала для 

01.01.2024 
установки/снятия хвостовой опоры 

Примечание: 
1. Без стоимости материалов.
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Тарифы 

за предоставление услуг 

по дополнительному наземному обслуживанию 

(по типам ВС} 

За одно обслуживание, руб. без учёта НДС 

Приложение № З 

№ Дата 
Типы воздушных судов 

п/п начала 
Виды услуг 

действия МИ-2 
ИЛ-62 ИЛ-76 ИЛ-96 ТУ-134 ТУ-154 

тарифа МИ-8 

1 Обеспечение приёма и выпуска ВС 01.01.2024 19 360 19 360 19 360 4 600 8 250 16 280 

2 Обслуживание санузлов ВС 01.01.2024 15 860 8 800 15 860 8 800 10 560 15 160 

2.1 Слив из санузлов ВС 01.01.2024 7 930 4400 7 930 4400 5280 7 580 

2.2 Заправка санузлов ВС 01.01.2024 7 930 4400 7 930 4400 5280 7 580 

з Дополнительная промывка баков 
01.01.2024 3 250 1 530 3 250 1 530 

санузлов ВС 
2 700 2 970 

4 Слив из ВС питьевой воды 01.01.2024 7 930 4 400 7 930 5 280 7 580 

5 Заправка ВС питьевой водой 01.01.2024 7 930 4 400 7 930 5 280 7 580 

6 Очистка ВС от снега и льда ПОЖ 1 01.01.2024 82 000 58 600 58 600 31 500 36 920 47 750 

7 Очистка ВС от снега и льда с 
использованием обдувочной 01.01.2024 63 500 42 280 42 280 24 320 28 810 36 020 

машины 

8 Предоставление персонала для 
контроля и наблюдения за 01.01.2024 3 950 3 950 3 950 1 590 1 590 2 640 

процессом заправки авиатопливом 

9 Предоставление персонала для 
осмотра ВС на предмет внешних 01.01.2024 1 770 1 770 1 770 870 1 220 1 400 

повреждений 

10 Предоставление персонала для 
01.01.2024 

установки/снятия хвостовой опоры 

Примечание: 

1. Без стоимости материалов.
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Тарифы 
за предоставление услуг 

по дополнительному наземному обслуживанию 
(по типам ВС) 

За одно обслуживание, руб. без учёта НДС 

Приложение № 3 

№ Дата 
Типы воздушных судов 

п/п начала 
Виды услуг 

действия ТУ-204 
ЯК-40 ЯК-42 

тарифа ТУ-214 

1 Обеспечение приёма и выпуска ВС 01.01.2024 16 280 4600 16 280 

2 Обслуживание санузлов ВС 01.01.2024 1 5160 8 800 1 5160 

2.1 Слив из санузлов ВС 01.01.2024 7 580 4400 7 580 

2.2 Заправка санузлов ВС 01.01.2024 7 580 4400 7 580 

3 Дополнительная промывка баков 
01.01.2024 2 970 1 53 0 2 970 

санузлов ВС 

4 Слив из ВС питьевой воды 01.01.2024 7 580 4 400 7 580 

5 Заправка ВС питьевой водой 01.01.2024 7 580 4 400 7 580 

6 Очистка ВС от снега и льда ПОЖ 1 01.01.2024 47 750 31 500 47 750 

7 Очистка ВС от снега и льда с 
использованием обдувочной 01.01.2024 36 020 24 3 20 36 020 

машины 

8 Предоставление персонала для 
контроля и наблюдения за 01.01.2024 2640 1 590 2640 

процессом заправки авиатопливом 

9 Предоставление персонала для 
осмотра ВС на предмет внешних 01.01.2024 1 400 870 1 400 

повреждений 

10 Предоставление персонала для 
01.01.2024 

установки/снятия хвостовой опоры 

Примечание: 

1. Без стоимости материалов.
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№ 
п/п 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

Тарифы 

за предоставление услуг 

по дополнительному наземному обслуживанию 

(для всех типов ВС) 

Единицы Дата начала 
Виды услуг измерения действия 

тарифа тарифа 

Буксировка ВС руб./усл. 01.01.2024 

Обеспечение воздушного запуска авиадвигателей руб./усл. 01.01.2024 

Подача электроэнергии к ВС с использованием 
руб./мин. 01.01.2024 

передвижного источника электропитания 

Подача электроэнергии к ВС с использованием
стационарного источника электропитания 

руб./ мин. 01.01.2024 

Подогрев воздушного судна или двигателя ВС руб./ мин. 01.01.2024 

Предоставление спецтехники по заправке 

кислородом и персонала для контроля и руб./ усл. 01.01.2024 

наблюдения за процессом заправки 

Предоставление спецтехники по заправке азотом 

и персонала для контроля и наблюдения за руб./ усл. 01.01.2024 

процессом заправки 

Предоставление спецтехники для буксировки ВС руб./час 01.01.2024 

Предоставление спецтехники с водителем для 
руб./час 01.01.2024 

доставки оборудования 

Предоставление специальных технических 
руб./час 01.01.2024 

средств (автовышка) 

Предоставление пожарной машины руб./час 01.01.2024 

Предоставление персонала для открытия -
руб./ усл. 01.01.2024 

закрытия люков багажных отсеков ВС 

Предъявление ВС для пограничного и 
руб./усл. 01.01.2024 

таможенного досмотра 

Предоставление передвижной ёмкости для слива 
руб./ усл. 01.01.2024 

спецжидкостей 

Предоставление трапа для технического 
руб./час 01.01.2024 

обслуживания ВС 

Приложение № 4 

Размер 
тарифа 

без учёта НДС 
21 100,00 

41 100,00 

377,00 

329,00 

656,00 

27 470,00 

18 230,00 

19 810,00 

16 600,00 

12 700,00 

17 660,00 

1 570,00 

1 800,00 

900,00 

2 645,00 

Оплата взимается за каждый полный или неполный час, при этом неполный час округляется до целого в 

большую сторону. 

Предоставление специальных технических 
руб./усл. 01.01.2024 538,00 

средств (стремянка) 

Предоставление персонала СНО и спецтехники 

для подвоза буксировочного водила АК к месту руб./усл. 01.01.2024 1 000,00 

буксировки и обратно 
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Приложение № 5 

Тарифы 

за прочие услуги по наземному обслуживанию 

Единицы 
Дата Размер 

№ 
Наименование тарифа, цены 

начала тарифа, цены 

п/п 
измерения 

действия без учёта 
тарифа, цены 

тарифа, цены НДС 

1 Использование ПОЖ тип 1 "ОСТАFLО-смесь" руб./ усл. ед. 01.01.2024 196,00 

2 Использование ПОЖ тип IV "Мах Flight" 
1 руб./ усл. ед. 01.01.2024 320,00 

з Предоставление специальных технических средств (водило) руб./услуга 01.01.2024 900,00 

4 Хранение имущества в Службе наземного обслуживания: 

в отапливаемом помещении руб./ 1 место 01.01.2024 183,00 

на неотапливаемом складе в час 01.01.2024 88,00 

5 Хранение багажа, снятого по заявке авиакомпании в связи с руб./ 1 место 
01.01.2024 22,70 

нарушением предельной коммерческой загрузки ВС в час 

6 Предоставление персонала для оказания помощи 

вылетающим несопровождаемым детям на ВВЛ с ожиданием руб./ пасс. 01.01.2024 3 250,00 

посадки в бизнес-зале «ИЗУМРУД» или «ОПАЛ» 2 

7 Предоставление персонала для оказания помощи 

вылетающим несопровождаемым детям на МВЛ с ожиданием руб./ пасс. 01.01.2024 3 520,00 

посадки в бизнес-зале «ТОПАЗ» 2 

8 Предоставление персонала для оказания помощи 
руб./ пасс. 01.01.2024 2 125,00 

прилетающим несопровождаемым детям на ВВЛ 3 

9 Предоставление персонала для оказания помощи 
руб./пасс. 01.01.2024 2 355,00 

прилетающим несопровождаемым детям на МВЛ 3 

10 Предоставление персонала для обеспечения загрузки списков 

пассажиров силами аэропорта в раздел DCS Обслуживающей руб./шт. 01.01.2024 2 980,00 

компании, за 1 рейс перевозчика 

11 Предоставление персонала для оформления документов, не 
руб./шт. 01.01.2024 122,00 

входящих в перечень рейсовой документации 

Перечень рейсовой документации опубликован в приложении 3 к распоряжению заместителя генерального директора, 

директора по развитию авиационного бизнеса АО УК "Аэропорты Регионов" №14 от 15.09.2017г. 

12 Предоставление персонала для ввода персональных данных 
руб./ пасс. 01.01.2024 89,00 

пассажиров в систему регистрации 

13 Предоставление персонала для организации работ по розыску 
руб./ место 01.01.2024 1 575,00 

багажа 

14 Предоставление персонала для обработки засланного, 

досылочного багажа 

руб./ место в 

час 
01.01.2024 1 825,00 

15 Предоставление персонала для оформления документов по 
руб./ место 01.01.2024 815,00 

обращению пассажира о неисправном багаже 

16 Хранение багажа пассажиров задержанных рейсов и руб./ место 
01.01.2024 277,00 

засланного, досылочного багажа в сутки 

17 Использование платформы общего доступа Обслуживающей 
руб./пасс. 16.07.2024 40,80 

компании при наличии PNL и ADL 

18 Использование платформы общего доступа Обслуживающей 

компании при отсутствии PNL и ADL 
руб./ пасс. 16.07.2024 69,80 

19 Предоставление информации о задержке/отмене вылета ВС по 

запросам АК (по претензиям пассажиров) 
руб./ запрос 01.01.2024 2 980,00 
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Приложение № 5 

Единицы 
Дата Размер 

начала тарифа, цены 
п/п 

Наименование тарифа, цены измерения 
действия без учёта 

тарифа, цены 
тарифа, цены нnс 

20 Оказание дополнительных услуг вылетающим пассажирам по 
руб./услуга 01.01.2024 745,00 

заявке авиакомпании 

Тариф применяется при продаже и оформлении дополнительных платных услуг авиакомпании пассажиру: повышение 
класса обслуживания, выбор места в салоне ВС, приоритетная посадка. 

21 Предоставление персонала для продления времени 
руб./ мин. 

регистрации по запросу авиакомпании 1 01.01.2024 398,00 

Тариф взимается при продлении регистрации сверх времени, установленного технологическим графиком обслуживания 
аэропорта, в случаях: 

- повторного открытия закрытой регистрации по заявке представителя для регистрации опоздавших пассажиров;
- иных случаях продления или повторного открытия регистрации по заявке авиакомпании, при условии, что открытие

регистрации произведено в соответствии с установленным технологическим графиком обслуживания.

Тариф применяется за каждую минуту превышения установленного времени регистрации.

22 Предоставление свободной стойки регистрации с 

1привлечением дополнительного персонала аэропорта 

Услуга осуществляется при предоставлении оборудования и персонала, превышающего количество, отражённое в 

соглашении о качестве обслуживания с Авиакомпанией или установленное СМК Аэропорта. 

на период не более 2-х часов руб./услуга 01.01.2024 4 900,00 

за каждый последующий час свыше 2-х часов руб./ час 01.01.2024 2 450,00 

Оплата взимается за каждый полный или неполный час, при этом неполный час округляется до целого в большую 

сторону. 

23 Тарифная ставка за предоставление персонала службы руб./ 
01.01.2024 3 040,00 

организации пассажирских перевозок чел./час 

24 Наружная очистка (мойка) ВС типа ВС RRJ-95 

частичная очистка (мойка) руб./услуга 01.01.2024 89 120,00 

полная очистка (мойка) руб./услуга 01.01.2024 120 630,00 

Скидки по "Положению о предоставлении скидок АК в аэропортах и организациях наземного обслуживания ВС" к тарифам 

за наружную очистку (мойку) ВС не применяются. 

25 Предоставление персонала для брендирования стоек 
руб./ услуга 01.01.2024 5690,00 

регистрации, зон выходов на посадку 

Под услугой подразумевается брендирование одной зоны на одном рейсе. 

26 Хранение бортовых медицинских аптечек в медсанчасти 

аэропорта 
руб./ в месяц 01.01.2024 700,00 

Тариф действует при хранении не более 5 аптечек в месяц. 

27 Пребывание организованной группы в изолированном зале руб.fчел. 01.01.2024 2 785,00 

28 Предоставление персонала для составления акта о 

неисправности (в 3-х экземплярах) в случае выявления руб./ рейс 18.08.2024 510,00 

повреждения коммерческой загрузки 
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Приложение № 5 

Примечания: 
ПОЖ реализуется по данным счётчика-литромера. Под условной единицей (код ОКЕИ 876) понимается учётная единица 

измерения материала, используемого для оказания данной услуги (весовая). 

При превышении установленного максимального количества для каждого типа ПОЖ, использованного при одной 

очисткеfобработке ВС, на объёмы, превышающие установленное максимальное значение, применяется скидка к тарифам по 

n.1 и п. 2 в размере 15%:

мвм вс Объём расхода ПОЖ, усл. ед. 

для вс с мвм до 50 т свыше 460 

для вс с мвм от 50,001 т до 120 т свыше 800 

ДЛЯ ВС С МВМ ОТ 120,001 Т ДО 300 Т свыше 1 300 

для ВС с МВМ свыше 300,001 т свыше 1 430 

2 Оказание помощи вылетающему ребёнку: 

2.1 Услуга оказывается исключительно по Предварительному Заказу Авиакомпании не менее, чем за 24 часа до времени 

вылета рейса по расписанию. По заявке от Авиакомпании, поступившей менее чем за 24 часа до времени вылета рейса по 

расписанию, оказание услуги производится только при наличии технической возможности, при этом стоимость услуги 

рассчитывается с применением коэффициента «2». 

При задержке вылета рейса более чем на 30 минут от времени вылета рейса по расписанию стоимость услуги 

рассчитывается с применением коэффициента «2». 

При задержке вылета рейса более чем на 60 минут от времени вылета рейса по расписанию ребёнок передается под 

ответственность Представителя Авиакомпании для его сопровождения и передачи Лицу, указанному в Соглашении 

(Заявлении) на перевозку несопровождаемого ребёнка (далее - Соглашение на перевозку) в качестве провожающего. 

2.2 Сопровождающий Сотрудник АО «Аэропорт Кольцова» принимает ребёнка от Провожающего ребёнка Лица под подпись в 

Соглашении на перевозку и сопровождает его на предполетный досмотр, а далее - в бизнес-зал «ИЗУМРУД» или «ОПАЛ»f 

бизнес-зал «ТОПАЗ» для ожидания посадки на рейс. В период размещения в бизнес-зале предоставление напитков и 

питания не предусмотрено. 

2.3 Авиакомпания обеспечивает обязательное присутствие Провожающего ребенка Лица в Аэропорту до вылета рейса. 

3 Оказание помощи прилетающему ребёнку: 

3.1 Обязательным условием оказания услуги является предварительное информирование Авиакомпанией Аэропорта 

посредством оmравки в адрес Аэропорта телеграммы PSM с информацией о наличии на прибывающем рейсе UMNRIUM в 

течение 10 минут после вылета ВС из аэропорта вылета. 

3.2 Сопровождающий Сотрудник АО «Аэропорт Кольцово» принимает ребёнка от уполномоченного Члена Экипажа под подпись 

в Соглашении на перевозку и сопровождает на всех этапах послеполетных формальностей с последующей передачей под 

подпись в Соглашении на перевозку лицу, указанному в Соглашении на перевозку в качестве Встречающего ребёнка Лица. 

Родительfофициальный представитель ребёнка, указанный в Соглашении на перевозку в качестве Встречающего ребёнка 

Лица, обязан прибыть в аэропорт г. Екатеринбурга не позднее времени прибытия рейса и иметь при себе удостоверяющий 

его личность документ, соответствующий указанному в Соглашении на перевозку. 

Передача ребёнка Сопровождающим его Сотрудником АО «Аэропорт Кольцово» Встречающему ребёнка Лицу 

осуществляется только при условии соответствия предъявленного Встречающим ребёнка Лицом документа, 

удостоверяющего его личность, данным документа, удостоверяющего личность встречающего, указанного в бланке 

Соглашения на перевозку. 
Максимальное время ожидания Сопровождающим Сотрудником АО «Аэропорт Кольцова» встречающего ребёнка Лица с 

целью передачи ему ребёнка под подпись в Соглашении на перевозку составляет 20 минут с момента доставки ребёнка в 

зал прилёта соответствующего терминала. По истечении указанного периода ожидания (20 минут) ребёнок передается под 

ответственность Представителя Авиакомпании. 
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Приложение № 6 

Тарифы 

за обработку грузов и почты 

Единицы Дата Размер 

измерения начала тарифа, 

№n/n Наименование тарифа, цены тарифа, действия цены 

цены тарифа, без учёта 

цены НДС 

1 Обработка грузов и почты 

1.1 Обработка убывающих и прибывающих грузов и почты на ВВЛ 

1.1.1 Обработка грузов и почты на ВВЛ россыпью, в т.ч.: руб./кг 01.01.2024 17,30 

перронная обработка грузов и почты на ВВЛ руб./кг 01.01.2024 12,25 

складская обработка грузов (обычных*) и почты на ВВЛ руб./кг 01.01.2024 5,05 

1.1.2 Обработка грузов и почты на ВВЛ в средствах пакетирования, в 
руб./кг 01.01.2024 16,75 

т.ч.: 

перронная обработка грузов и почты на ВВЛ руб./кг 01.01.2024 11,70 

складская обработка грузов (обычных*) и почты на ВВЛ руб./кг 01.01.2024 5,05 

1.1.3 Перронная обработка убывающих грузов особого назначения на 
руб./кг 01.01.2024 6,35 

ВВЛ по неполному перечню услуг 

1.1.4 Перронная обработка прибывающих грузов особого назначения на 
руб./кг 01.01.2024 3,60 

ВВЛ по неполному перечню услуг 

1.2 Обработка грузов и почты на МВЛ 

1.2.1 Обработка убывающих грузов и почты на МВЛ 

1.2.1. 1 Обработка грузов и почты на МВЛ россыпью, в т.ч.: руб./кг 01.01.2024 25,20 

перронная обработка грузов и почты на МВЛ руб./кг 01.01.2024 20,15 

складская обработка грузов (обычных*) и почты на МВЛ руб./кг 01.01.2024 5,05 

1.2.1.2 Обработка грузов и почты в средствах пакетирования, в т.ч.: руб./кг 01.01.2024 24,80 

перронная обработка грузов и почты на МВЛ руб./кг 01.01.2024 19,75 

складская обработка грузов (обычных) и почты на МВЛ руб./кг 01.01.2024 5,05 

1.2.1.3 Обработка грузов и почты на МВЛ по неполному перечню услуг 
руб./кг 01.01.2024 12,95 (силами заказчика), в т.ч.:

перронная обработка грузов и почты на МВЛ руб./кг 01.01.2024 7,90 

складская обработка грузов (обычных*) и почты на МВЛ руб./кг 01.01.2024 5,05 

1.2.2 Обработка прибывающих грузов и почты на МВЛ 

1.2.2. 1 Обработка грузов и почты на МВЛ россыпью, 
руб./кг 01.01.2024 25,85 

в т.ч.: 

перронная обработка грузов и почты на МВЛ руб./кг 01.01.2024 20,15 

складская обработка грузов (обычных*) и почты на МВЛ руб./кг 01.01.2024 5,70 

1.2.2.2 Обработка грузов и почты в средствах пакетирования, в т.ч.: руб./кг 01.01.2024 25,45 

перронная обработка грузов и почты на МВЛ руб./кг 01.01.2024 19,75 

складская обработка грузов (обычных) и почты на МВЛ руб./кг 01.01.2024 5,70 

1.2.2.3 Обработка грузов и почты на МВЛ по неполному перечню услуг 
руб./кг 01.01.2024 13,60 

(силами заказчика), в т.ч.: 

перронная обработка грузов и почты на МВЛ руб./кг 01.01.2024 7,90 

складская обработка грузов (обычных*) и почты на МВЛ руб./кг 01.01.2024 5,70 

* Цена складской обработки других категорий грузов указана в Прейскуранте на услуги грузового комплекса.
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Приложение № 6 

Единицы Дата Размер 
измерения начала тарифа, 

№п/п Наименование тарифа, цены тарифа, действия цены 
цены тарифа, без учёта 

цены НДС 

2 Погрузка или разгрузка балласта руб./кг 01.01.2024 7,25 

3 Хранение балласта руб./ кг в сутки 01.01.2024 3,30 

вес до 1 ООО кг включительно и срок хранения 1 месяц и более руб./месяц 01.01.2024 14 190,00 

вес свыше 1000 кг и (или) срок хранения менее 1 месяца руб./ кг в сутки 01.01.2024 3,30 

4 Управление напольной механизацией ВС при погрузке/разгрузке 

грузов 

на период не более 4-х часов руб./ услуга 01.01.2024 5 970,00 

за каждый последующий час свыше 4-х часов руб./ час 01.01.2024 2 080,00 

5 Погрузка/разгрузка технической аптечки на (с) борт ВС руб./ услуга 01.01.2024 2 990,00 

6 Предоставление персонала для загрузки/выгрузки мягкого 
руб./ услуга 01.01.2024 1 210,00 

инвентаря на/с борта ВС 
7 Тариф за перегрузку багажа с ВС на ВС 

руб./ кг 01.01.2024 8,05 
(по заявке авиакомпании) 

8 Тариф за возврат груза/почты (багажа) из-под борта ВС руб./ кг 01.01.2024 8,05 

9 Тариф за сортировку багажа внутри одного багажно-грузового 
руб./услуга 01.01.2024 1 370,00 

отсека прилетевшего ВС (по заявке авиакомпании) 
10 Перегрузка грузов и почты с борта одного ВС на борт другого ВС 

по заявке авиакомпании 

для внутренних перевозок россыпью руб./кг 01.01.2024 10,55 

для внутренних перевозок в средствах пакетирования руб./кг 01.01.2024 10,05 

для международных перевозок россыпью руб./кг 01.01.2024 16,50 

для международных перевозок в средствах пакетирования руб./кг 01.01.2024 16,05 

11 Предоставление дополнительного персонала для погрузки руб. за 
01.01.2024 1 230,00 

(выгрузки) в (из) пассажирских ВС тяжеловесного груза россыпью 1 чел. в час 

Тяжеловесный груз - груз, масса 1 места которого превышает 80 кг. 

12 Хранение трансферных грузов 

первые 24 часа с момента помещения на склад бесплатно 

все последующие часы (после бесплатного хранения) 

на российском складе руб./кг в сутки 01.01.2024 3,30 

на складе временного хранения руб./кг в сутки 01.01.2024 5,05 

Тариф взимается за 1 кг трансферного груза с авиакомпании, доставившей груз до а/п Кольцова. 

13 Хранение отправляемых грузов, не принятых к перевозке 

авиакомпанией 

в течение первых 2-х дней руб./кг. в сутки 01.01.2024 3,75 

в течение слеюющих 3-х дней руб./кг в сутки 01.01.2024 4,55 

все последующие дни до фактического вывоза грузов руб./кг в сутки 01.01.2024 6,50 

Тариф взимается с перевозчика (авиакомпании) в случае несостоявшейся отправки груза по инициативе 

перевозчика (авиакомпании) при наличии подтверждённой брони на конкретную дату и рейс. 
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